Q. A. B.

QVÆSTIO THEOLOGICA  
**I N P R I M A C O L L E-**  
**C II THEOLOGICI COLONIEN-**  
*sis Inauguratione, anno Salutis*  
*M.D.LXXVIII. Iulij XII.*  
*disputata.*

An Theologia sit scientiarum omnium  
 præstantissima?

Alij quidē per sp̄itum datur sermo sapientia, Alij autem sermo scientia secundum eundem sp̄itum.

Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores & Doctores, &c.

## I.

**V**ERAM scientiæ appellatione Theologicæ facultati tribuimus, quia firma ac stabilis earum rerum perceptio, & comprehensio est, quæ è certis constantibusque principijs, manifesta connexione nectuntur.

2. Quia vero scientiarum dignitas atque præstantia, ex obiecto, circa quod eius præcipue versatur tractatio, ex fine similiter, cuius vel cognoscendi, vel consequendi gratia omni in eo labor suscepitur, per uulgata eruditorum sententia estimari soleat: Theologicæ autem facultatis propositū sit, & subiecta materia. Divine essentiæ proprietates, cōditiōes, vires, atque naturā, quæcūs humana id mēte concipi potest, eo potissimum sine indagare, ut obiecto fuerit.

suō per intellectūm tandem aliquando fruatur, Evidētissime constat; Sacrosanctam hanc Theologicām scientiam, Dominām & Reginām cæterarū omnium mērito existimandām

3. Etsi autē p̄ræcipiuus Theologicæ scientiæ finis sit, & quasi vnicus, in quem Theologum collimare decet, scopus existat, naturæ diuinæ cognitio & contemplatio, per Dei potentias, virtutes, proprietatesque explicata, De rebus tamen à Deo creatis, de virtutum actionibus, ac moribus, de Legibus, de Sacramentis, & cæteris ad propositū sibi fine per opportunitys medijs, copiosè etiam differit.

4. Ex quibus hanc nō incommodam Theologicæ scientiæ definitionem conflari posse existimamus. THEOLOGIA est, de Deo rebusque diuinis, & ab eo conditis, quatenus ad summam hominis felicitatem referuntur, & mente humana assequi possunt, certissima cognitio.

5. Quamuis autē sacris admonentibus literis, Theologo maximè incumbat, ita de diuina essentia atque potentia cognitionem inuestigare, ne scientiā hāc suā otiosam, & torporem habitum, esse permittat, qui nullam charitatis operationem exerceat, sed eam ad mores beneformandas, & ad p̄fstantissimarū virtutum exercitia conferat: Non tamen idcirco, Theologiam Practicam esse scientiarum profitemur.

6. Quin potius, quia omnes Christianorum studio-

studiosæ actiones, labores, æruminæ & qualitatemque etiam difficultates, ea potissimum intentione suscipiuntur, ut ultimum finem, summum bonum, Deum ipsum, hoc est, vitam æternam tandem aliquando consequantur. Vita autem æterna, Veritate ipsa docente, hæc sit, ut Deum solum, & quem ad nos misit Iesum, dilectum Filium suum cognoscamus. Hæc autem cognitione mente, ratione, intellectu, qui contemplationis sedes est, perficiatur. Ea propter Theologicam scientiam non tam practicam, quam contemplativam esse putamus.